Второй экземпляр                                                                               Дело №5-5-19/2022
УИД 16МS0010-01-2021-003008-96
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    11  января  2022 года
                              г.Казань, ул. Агрономическая, д.76

Мировой судья судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Калимуллин И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении Найданова Н.А., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, за совершение административного правонарушения, предусмотренных частью 2  статьей 15.33 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
В мировой суд судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани поступило дело об административном правонарушении, возбужденное  филиалом №1 ГУ РО по Республике Татарстан Фонда социального страхования  Российской Федерации по основаниям, предусмотренных частью 2  статьей 15.33 КоАП РФ, в отношении Найданова Н.А.

Из протокола об административном правонарушении №1602863693  (№290/21) от 07.12.2021, следует, что ООО «НАЙДАН», юридический адрес: г.Казань, ул.Волкова, д.60/12, эт./каб. 5/9,  директором  которого является Найданов Н.А.,  26.01.2021 предоставило расчетную ведомость  (формы 4-ФСС РФ) за 4 квартал 2020 года лица с нарушением сроков предоставления, установленных  Федеральным законом от 24.07.1998 №125-ФЗ «Об обязательном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»,  связи, с чем ООО «НАЙДАН»  допустило административное правонарушение, предусмотренное  частью 2  статьей 15.33 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

 Найданов Н.А.  в суд не явился, о времени и месте судебного заседания извещался в надлежащей форме, дело рассмотрено в порядке пункта 2 статьи 25.1  КоАП РФ, в   отсутствие Найданова Н.А.

В соответствии с требованиями части 1 статьи 24 Федерального закона от 24.07.1998 №125-ФЗ «Об обязательном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», плательщики страховых взносов   обязаны ежеквартально в электронном  виде  не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставлять в отделения фонда социального страхования  расчет по начислениям страховых взносов по форме № 4-ФСС РФ.

 Согласно материалам дела, на основании докладной записки и копии представленного расчета данная форма была предоставлена ООО «НАЙДАН» - 26.01.2021.

  Суд, оценив исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, находит, что действия    директора  ООО «НАЙДАН»  Найданова Н.А. образуют состав административного правонарушения, предусмотренном частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ.

Вина правонарушителя подтверждается: протоколом об административном правонарушении  №1602863693  (№290/21) от 07.12.2021, докладной запиской, уведомлением о явке для составления протокола от 23.11.2021, почтовыми  извещениями,  выпиской из единого государственного реестра юридических лиц, и документами, имеющимися в материалах дела,  оснований,  не доверять которым и сомневаться в достоверности не имеется.

 Обстоятельствами, смягчающими ответственность, суд устанавливает факт совершения правонарушения впервые.

  Обстоятельств, отягчающих  ответственность, судом не установлено.

  В силу части 1 статьи 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

   Материалами дела установлено, что  данное юридическое лицо не является субъектом малого и среднего бизнеса, в этой связи оснований для применения  статьи 4.1.1 КоАП РФ не имеется.

        Оснований для применения положений статьи 2.9 КоАП РФ не имеется.

        Суд учитывает наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и с учетом характера совершенного правонарушения, размера вреда и тяжести наступивших последствий,  считает  возможным  наложить взыскание в виде  минимального административного  штрафа.

          На основании изложенного, руководствуясь статьями  29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой суд
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Найданова Н.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33  КоАП и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа доход государства в размере 300 рублей.

 Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РТ (ГУ РО Фонда соцстрахования РФ по  РТ),  л/с 014114001450, ИНН 1655003950, КПП получателя 165501001,  счет  получателя: 03100643000000011100,   отделение НБ РТ, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 39310202050073000160,   УИН 0, дело  №5-5-19/2022 Вахитовский, в поле 110 указать тип платежа- АШ, в поле 24- назначение платежа – рег. номер страхователя  №1601002202.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в каб. №10 судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани по адресу: г.Казань, Агрономическая, д.76.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Вахитовский районный суд г.Казани через мирового судью.

        Мировой судья   подпись

         Верно

         Мировой судья                                                                        Калимуллин И.И.